



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
Coordenação de Licitações
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 10 de março de 2021.

PROCESSO N.º: 00040-00028828/2020-35

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material de informática (cartucho de *toner*, unidade de imagem e outros), material de limpeza e produção de higienização (limpa contato eletrônico), material elétrico e eletrônico (bateria para *no-break*), ferramentas (alicate crimpador e *kit* de ferramentas), material de sinalização visual e afins (identificador de cabos), máquinas e equipamentos energéticos (HD externo, HD interno e ponto de conexão), e equipamentos de subsistemas de datacenter (*nobreak*), para atender a demanda dos diversos órgãos que compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I deste Edital.

INTERESSADO: SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Assunto: Homologação do Pregão Eletrônico n° 006/2021

À Coordenação de Licitações,

1. Almejam os autos o Registro de Preços para eventual aquisição de material de informática (cartucho de *toner*, unidade de imagem e outros), material de limpeza e produção de higienização (limpa contato eletrônico), material elétrico e eletrônico (bateria para *no-break*), ferramentas (alicate crimpador e *kit* de ferramentas), material de sinalização visual e afins (identificador de cabos), máquinas e equipamentos energéticos (HD externo, HD interno e ponto de conexão), e equipamentos de subsistemas de datacenter (*nobreak*), para atender a demanda dos diversos órgãos que compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal,, nos termos do Edital do Pregão Eletrônico n° 006/2021 (54577514), cujo valor total estimado foi de R\$ **R\$ 590.618,95 (quinhentos e noventa mil seiscientos e dezoito reais e noventa e cinco centavos)**.
2. Preliminarmente cabe informar que a Pregoeira responsável para elaborar a minuta de edital e a condução do certame, foi designada conforme Despacho SEI-GDF SEEC/SPLAN/SCG/COLIC (53258467).
3. Conforme se extrai dos autos, a minuta editalícia foi submetida a análise jurídica (54103227), e posteriormente atestada sua identidade e autorizada a abertura do presente certame pela Subsecretária de Compras Governamentais (54457551).
4. Deste modo, o Aviso de Licitação foi publicado no Diário Oficial do Distrito Federal (DODF) e no Diário Oficial da União (DOU), ambos do dia 22/01/2021, tendo a abertura da sessão pública marcada para 08/02/2021 (54577514), ocasião que esta Pregoeira encontrava-se no período de férias regulares, quando o processo foi redirecionado à outra Pregoeira (55611657) retornado no dia 23/02/2021 para a continuidade da fase de habilitação.
5. Neste esteio, na data marcada procedeu-se a abertura do certame e após as devidas conferências das documentações de habilitação, com base no inciso IX, do art. 17, do Decreto n.º 10.024/2019, os itens foram adjudicados por esta Pregoeira, segundo constam nos documentos Ata de Realização do Certame (57533797), Ata Complementar nº 01 (57381629), Ata Complementar nº 02 (57526284) Resultado por Fornecedor (57526977), Termo de Adjudicação (57527158) e Publicação de Resultado de Julgamento (57527447), e na tabela a seguir:

EMPRESA	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	HABILITAÇÃO	PROPOSTA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
██	26	HD INTERNO, Descrição: de 2,5	UN	393			200,00	78.600,00

OLX TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI		polegadas, sata 2, capacidade mínima de 500Gb, memória cache mínima de 16Mb, velocidade de rotação mínima de 7200 RPM.			56637446 56637549 56637633 56637720 56637824 56637923 56638030 56638346	Válida até 08/04/2021 56637271		
	27	HD INTERNO, Descrição: de 2,5 polegadas, sata 2, capacidade mínima de 500Gb, memória cache mínima de 16Mb, velocidade de rotação mínima de 7200 RPM.	UN	131			200,00	26.200,00
	28	HD INTERNO, Descrição: de 3,5 polegadas, sata 2, capacidade mínima de 500Gb, memória cache mínima de 16Mb, velocidade de rotação mínima de 7200 RPM.	UN	327			139,00	45.453,00
	29	HD INTERNO, Descrição: de 3,5 polegadas, sata 2, capacidade mínima de 500Gb, memória cache mínima de 16Mb, velocidade de rotação mínima de 7200 RPM.	UN	108			139,00	15.012,00
	30	MEMÓRIA RAM, Descrição: para desktop, capacidade de 4GB, frequência de 800MHZ, DDR2, tensão de 1.5V.	UN	435			140,00	60.900,00
	31	MEMÓRIA RAM, Descrição: para desktop, capacidade de 4GB, frequência de 800MHZ, DDR2, tensão de 1.5V.	UN	145			140,00	20.300,00
	VALOR TOTAL							R\$ 246.465,00
.EASYTECH INFORMATICA E SERVICOS LTDA	15	NOBREAK, Descrição: com no mínimo 6 portas,	UN	07	57490589 57490698	Válida até 08/04/2021 57490356	588,00	4.116,00

		1.200VA, bivolt, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência.			57495095 57495253 57495356 57495462 57495603			
TTF INFORMATICA LTDA	14	<i>NOBREAK</i> , Descrição: com 10 portas, 2.200VA, bivolt, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência.	UN	07	57496218 57517815 57517945 57518067 57556258 57518475 57556353 57518736 57520593	Válida até 08/04/2021 57495981	1.973,99	13.817,93
FERRAGENS LIDER GAMA COMERCIO E SERVICOS LTDA	18	ALICATE, Descrição: em aço forjado, para crimpagem de conectores RJ11 e RJ45, com catraca, cortador e decapador, cabo anatômico, acabamento em pintura eletrostática.	UN	02	56626216 56626349 56626453 56626603 56626786 56626933 56627370	Válida até 08/04/2021 56626086	48,15	96,30
	19	IDENTIFICADOR DE CABOS, Descrição: kit de anilhas alfanuméricas para identificação de cabos de rede, Unidade de Fornecimento: kit com 1000 peças com algarismos do 0 ao 9.	KIT	20			178,00	3.560,00
	20	ORGANIZADOR DE CABOS E FIOS, Descrição: tipo tubo espiral, medindo 19mm x 2m, preto	UN	200			17,00	3.400,00
	22	EMENDA PARA CABO DE REDE, Descrição: extensão de cabo de rede tipo conector RJ45 fêmea x fêmea, terminal de 8 vias.	UN	30			3,49	104,70
	23	<i>KIT DE</i> FERRAMENTAS, Descrição: <i>kit</i> de ferramentas manuais composto por 168 peças,	KIT	01			1.699,00	1.699,00

		acondicionado em maleta para transporte, Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência.						
	24	LIMPA CONTATO, Descrição: limpador de contato elétrico e eletrônico, remove resíduos e recupera a condutividade dos contatos, limpa e seca instantaneamente, Unidade de Fornecimento: embalagem com 300ml.	EMB	05			10,87	54,35
	25	PASTA TÉRMICA, Descrição: pasta térmica a base de silicone, para montagens eletro-eletrônicas, PT100, cor branca, Unidade de Fornecimento: pote com 100g.	POTE	04			15,40	61,60
	36	BATERIA, Descrição: Lithium, categoria CR2032, 3v, Unidade de Fornecimento: cartela com 5 unidades.	CART	53			6,66	352,98
	38	TESTADOR DE CABO, Descrição: com sistema remoto de entrada para cabos RJ45 e RJ11, alimentação por 1 bateria alcalina 9V, 11 leds indicadores de conexão, botão de posição liga/desliga/stand-by.	UN	04			41,75	167,00
VALOR TOTAL							R\$ 9.495,93	
	01	UNIDADE DE IMAGEM, Descrição:	UN	12	56635771	Válida até	591,00	7.092,00

MIL PRINT INFORMATICA EIRELI		referência 74C0ZK0, para impressora colorida modelo A4 a laser Lexmark CS725de, tipo original ou certificado pelo fabricante , novo, não remanufaturado, não recondicionado, não recarregado, não reciclado.			56635907 56635994 56636640 56636774 56636873 56636956 56637057	08/04/2021 56635616		
	03	RECIPIENTE DE RESÍDUO DE TONER, Descrição: referência 74C0W00, para impressora colorida modelo A4 a laser Lexmark CS725de, tipo original ou certificado pelo fabricante , novo, não remanufaturado, não recondicionado, não recarregado, não reciclado.	UN	12			175,00	2.100,00
	04	CILINDRO DE IMAGEM, Descrição: referência C925X74G, para impressora colorida modelo A3 a laser Lexmark C925de, cor magenta, tipo original ou certificado pelo fabricante , novo, não remanufaturado, não recondicionado, não recarregado, não reciclado.	UN	13			719,00	9.347,00
	05	CILINDRO DE IMAGEM, Descrição: referência C925X75G, para impressora colorida modelo	UN	13			719,00	9.347,00

		A3 a laser Lexmark C925de, cor amarelo, tipo original ou certificado pelo fabricante , novo, não remanufaturado, não recondicionado, não recarregado, não reciclado.						
	06	CILINDRO DE IMAGEM, Descrição: referência C925X73G, para impressora colorida modelo A3 a laser Lexmark C925de, cor ciano, tipo original ou certificado pelo fabricante , novo, não remanufaturado, não recondicionado, não recarregado, não reciclado.	UN	13			719,00	9.347,00
	07	UNIDADE DE IMAGEM, Descrição: referência C925X72G, para impressora colorida modelo A3 a laser Lexmark C925de, tipo original ou certificado pelo fabricante , novo, não remanufaturado, não recondicionado, não recarregado, não reciclado.	UN	08			637,00	5.096,00
VALOR TOTAL							R\$ 42.329,00	
C & P INFORMATICA LTDA	32	MEMÓRIA RAM, Descrição: para desktop, capacidade de 4GB, frequência de 1600MHZ, DDR3, tensão de 1.5V.	UN	413	56621769 56621901 56622056 56622240 56622387 56622527 56622677 56623108	Válida até 08/04/2021 56621451	129,85	53.628,05
	02	KIT DE CRIAÇÃO	KIT	12			1.950,00	23.400,00

HR COMERCIO E SERVICOS EIRELI		DE IMAGEM, Descrição: referência 74COZV0, para impressora colorida modelo A4 a laser Lexmark CS725de, tipo original ou certificado pelo fabricante , novo, não remanufaturado, não recondicionado, não recarregado, não reciclado.			56630717 56630819 56630935 56631103 56631249 56631488 56631635 56631934	Válida até 08/04/2021 56630586		
	10	CARTUCHO DE TONER, Descrição: referência 106RO2235, para impressora 6600/Workcentre 6605, capacidade mínima de 6.000 páginas, cor amarela, tipo original ou compatível, novo, não remanufaturado, não recondicionado, não recarregado, não reciclado.	UN	47			300,00	14.100,00
	11	CARTUCHO DE TONER, Descrição: referência 106RO2234, para impressora 6600/Workcentre 6605, capacidade mínima de 6.000 páginas, cor magenta, tipo original ou compatível, novo, não remanufaturado, não recondicionado, não recarregado, não reciclado.	UN	47			240,00	11.280,00
	12	CARTUCHO DE TONER, Descrição: referência 106RO2233, para impressora 6600/Workcentre	UN	47			300,00	14.100,00

		6605, capacidade mínima de 6.000 páginas, cor ciano, tipo original ou compatível, novo, não remanufaturado, não recondicionado, não recarregado, não reciclado.						
VALOR TOTAL							R\$ 62.880,00	
T. C. C. DE A. FERREIRA COMERCIO E SERVICO	21	HD EXTERNO, Descrição: sata 3, capacidade de 1TB, velocidade de rotação mínima de 5400 RPM, <i>buffer</i> mínimo de 8Mb.	UN	04	57521153 57522010 57522135 57522289 57522637 57523084 57524029 57524715	Válida até 08/04/2021 57520959	359,60	1.438,40
JLZ SUPRIMENTOS EIRELI	34	CARTUCHO DE TONER, Descrição: referência 74C4SK0, para impressora colorida modelo A4 a laser Lexmark CS725de, capacidade mínima de 7.000 páginas, cor preta, tipo original ou compatível, novo, não remanufaturado, não recondicionado, não recarregado, não reciclado.	UN	30	56634097 56634193 56634300 56634408 56635381 56634709 56634815 56635157	Válida até 08/04/2021 56633905	600,00	18.000,00
JAMES CAMPOS DE ALENCAR	35	MOUSE PAD, Descrição: medindo 45x40cm, base de borracha antiderrapante, superfície lisa, com tecido de malha fina, bordas costuradas.	UN	100	56632775 56632874 56632959 56633151 56633297 56633456 56633719	Válida até 08/04/2021 56632508	39,00	3.990,00
VALOR TOTAL GLOBAL							R\$ 456.160,31	

6. Conforme registrado na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (57533797), a empresa HR COMERCIO E SERVICOS EIRELI manifestou a intenção de recorrer do resultado de julgamento do item 11 com a seguinte alegação: *"Boa tarde Sr(a) pregoeiro, propomos para que não seja cancelado o Item 11 e dar continuidade no certame solicitação autorização para podermos enviar proposta para o item 11, uma vez que fomos analisar e possuímos o Laudo exigido dentro da validade conforme edital, marca e modelos estão corretos (CHINAMATE), dentro da estimativa! agradecemos a compreensão de todos! aguardo deferimento. hr comercio"*. Desta forma, conforme registrado no chat, a pregoeira decidiu acatar a manifestação de recurso, tendo em vista que

o item havia restado fracassado e a empresa HR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI comunicou que havia "encontrado" o documento "laudo" dos cartuchos, que não apresentou durante a Sessão, motivo pelo qual ocorreu sua desclassificação. Desta forma, foi decidido pela procedência do recurso interposto pela razões expostas no documento "INFORMAÇÃO COMPRASNET - DECISÃO DO RECURSO" (57382125), de acordo com o inciso VII art. 17 do Decreto Federal nº 10.024/2019.

7. Diante do exposto, e de acordo com o inciso XI, art. 17, do Decreto nº 10.024/2019, encaminhe-se os autos com vistas à Subsecretária de Compras Governamentais/SEEC, para, caso entenda que os procedimentos adotados estão em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, realize a **HOMOLOGAÇÃO** dos procedimentos no sistema COMPRASNET, conforme inciso VI, art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, bem como a **ADJUDICAÇÃO** do item 11, conforme inciso V, art. 13 do Decreto nº 10.024/2019.

8. Por fim os itens 08, 09, 13, 16, 17 e 40 restaram fracassados, conforme registrado na Ata de Realização do certame (57533797), e os itens 33, 37 e 39 restaram desertos.

9. Importante ressaltar que o julgamento do certame foi realizado a luz das regras dispostas no Instrumento Convocatório, bem como no Ordenamento Jurídico.

Gerarda da Silva Carvalho

Pregoeira

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais/SEEC na forma proposta.

EDSON DE SOUZA

Coordenador de Licitações

SEEC/SPLAN/SCG/COLIC

1. Ciente e de acordo.
2. **ADJUDICO** o item 11 de acordo com o inciso V do art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, bem como **HOMOLOGO** a presente licitação, conforme proposto nos autos, com base no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019, e no inciso VI do Artigo 43 da Lei 8.666/1993 e suas alterações.
3. Encaminhe-se à **COSUP/SCG/SPLAN/SEEC** para as demais providências.

ANALICE MARQUES DA SILVA

Subsecretária de Compras Governamentais

SEEC/SPLAN/SCG



Documento assinado eletronicamente por **GERARDA DA SILVA CARVALHO - Matr. 0043347-0, Pregoeiro(a)**, em 10/03/2021, às 10:29, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 10/03/2021, às 14:30, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ANALICE MARQUES DA SILVA - Matr.0108934-X, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 10/03/2021, às 14:55, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=57586664)
[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=57586664)
[verificador= 57586664](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=57586664) código CRC= **2CCC55E2**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453

00040-00028828/2020-35

Doc. SEI/GDF 57586664